COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE, ESTUDO E FORMULAÇÃO DE

PROPOSIÇÕES RELACIONADAS À REFORMA POLÍTICA

REQUERIMENTO  Nº                  DE 2017

(do Sr WILSON FILHO)

Requer que está comissão   realize um

seminário, no Estado da Paraíba –PB,

em João Pessoa, convidando a

Assembleia Legislativa e a Câmara

Municipal de Vereadores para debater

sobre as questões relacionadas à

Reforma Política.

Senhor Presidente,

Requeiro, de acordo com o Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que esta comissão   realize um seminário, no Estado da

Paraíba –PB, em João Pessoa, convidando a Assembleia Legislativa e a

Câmara Municipal de Vereadores para debater sobre as questões relacionadas

à Reforma Política.

                JUSTIFICATIVA

A Comissão Especial da Reforma Política tem o compromisso de

propor ao Plenário da Câmara dos Deputados, e à sociedade

brasileira, um conjunto de medidas que atuaram de forma

significativa a aperfeiçoar o nosso sistema político eleitoral.

Em produtivo seminário, com a Assembleia Legislativa e a Câmara

Municipal de Vereadores, demonstraremos a expressiva

contribuição do diálogo para que, de forma equânime, encontrarmos

respostas aos anseios do País.

Diante da importância, os membros desta comissão e os demais

convidados, terão a singular oportunidade de ouvir e debater sobre

questões de relevante importância, acerca dos pontos positivos e

negativos, vantagens e desvantagens do sistema eleitoral e do

modelo de financiamento de campanha de seus respectivos Países.

Por isso, a participação expressiva dos respectivos órgãos e vasto

conhecimento da matéria, em muito contribuirá para os trabalhos

desta Comissão Especial para Análise, Estudo e Formulação de

Proposições Relacionadas à Reforma Política.

Em vista disso, propõe-se o Seminário no Estado da Paraíba – PB

em João Pessoa, na certeza de que se enriquecerá o debate de

futuras proposições.

   Sala das Comissões,   26 de Abril 2017.

                                             WILSON FILHO

                                                     PTB/PB